⁴ Gli *Annales* " Baffati „.

⁵ Cioè Umberto (vedi nota 4 a p. 300).

⁶ Nel 1902 l'abate basiliano d. Giuseppe Cozza-Luzi, Sottobibliotecario di S. R. Ch. mi comunicava la bolla di papa Alessandro IV in copia presso di lui riguardante il movimento dei Todini contro Amelia, nella quale bolla si eccitano i Perugini, e con altri i Ducali e i Patrimoniali, ai danni dei Todini suddetti. Dubitando che dopo molti anni dalla morte del p. abate 25 Cozza-Luzi questo documento non sia più usufruibile, stimo bene pubblicarlo nella forma in cui mi fu trasmesso:

" In nomine d.ni Amen. hoc est exemplum quarum- 30
" dam litterarum d.ni pp. bullatarum cum bulla plumbea
" pendentis ipsius d.ne pape tenor quarum talis est:
" Alexander Eps servus servorum Dei dilectis
" filiis... potestati et populo Perusiñ salutem et aplcam
" ben. 35

" Que et qualia... Potestas et Comune Tudertiñ.
" spiritu elati superbie contra dilectos filios Comune
" Ameliē. in nostram et apl.º Sedis iniuriam et contem-
" ptum presumpserint attemptare equitando temeritate
" propria super civitatem ipsam hostiliter devastando 40
" bona et capiendo ac captivando personas ipsorum
" aliasque, dapna eis per incendium et rapinam gravia
" inferendo non oportet recenseri per singula cum hec
" non credamus latere vicinos que iam potuerunt ad
" remotorum notitiam pervenire. Cum igitur iidem Tu- 45
" dertini excommunicationis in Potestatem Capitaneum
" consilium et officiales et interdicti in Civitatem ipso-
" rum latis propterea sententiis dapnabiliter vilipensis
" non solum premissa emendare contempnant, verum
" etiam intendentes ipsam civitatem Ameliē sue su- 50
" biicere dictioni ad graviora manus extendere commi-
" nentur Universitatem vestram rogamus monemus et
" hortamur actente districte nobis sub debito fidelitatis
" qua Ecclesie Romane tenimini per apl.º scripta pre-
" cipiendo mandantes quatinus prefatis Ameliē contra 55
" Tudertiñ eosdem fortiter et viriliter assistentes eis
" ob reverentiam Apl.º Sedis et nostram impendatis
" consilium et auxilium oportunum cum super hoc a

Detto tempo il capitano Mattia Guaitano de Anagne per l'impero si partì de Siena con gente gibbellina de Arezzo, Pisa, conti de Chianciano et signor de Bisenzo, venendo per Valle Orcia et Trivignano, passando Santo Pietro, Abadia et Lerona, fu sotto Bardano alli danni del piano de Orvieto et de Repeseno; così andò per il Bachecha et l'Aquafredda 5 verso la Tyberina, che andò nel regno et voliva favorire li Philipensi in Orvieto, li quali non se levaro, chè era la ciptà munita dal conti Pandolpho et dalli Monaldensi.

cod. 15

MCCLV. — Signor Guglielmo de Rangona de Modena¹ fu podestà et Pepo visconte de Campiglia fu capitano. Detto anno messer Bonconte de Monaldo andò per senatore in Roma² et detto anno signor....³ de Piano et Silvena iuraro alli mandati⁴.

10 Detto tempo il capitano Mattia, venendo del regno in favore de Amelia, si venne al porto de Santo Valentino con havere succurso de Viterbo et Tode, dovi li Peroscini et Orvetani sotto il conti Lamberto Santa Fiore fero fatto d'arme, che lo discacciaro in rotta.

Detto tempo si abrusciò il palazzo apostolico in Orvieto dovi residevono li signori VII⁵. Detto tempo furo presi li Aquependentesi et menati in Orvieto con la corrigia alla gola⁶.

" dilecto filio .L. Fortisbr. patrimonii b. Petri in Tuscia
" et Sabiñ. Rectore fueritis requisiti ita quod nos id
" gratum habere possimus et devotionem vestram debea-
" mus exinde cum gratiarum actione commendare —
5 " Datum Anagnie v. kal. septembr. pontificatus nostri
" anno secundo.

" Et ego Andreas Sigilfredi sce Romane ecclesie
" not. predictas litteras suprascriptas et extractas ab
" originalibus litteris d.ni p̄p̄ bullatis bulla plumbea
10 " et filo integro pendente sicut in eis inveni nullo ad-
" dito vel diminuto ita auct. d.ni Raniberti iudicis co-
" munis Amelie et d.ni Andree Veraldi iudicis ordinarii
" scripsi et exemplavi et in publicam formam redegei sub
" anno d.ni MCCLVI. temporibus d.ni Alexandri quarti
15 " p̄p̄. mense septembri die IIII Int. Indictione XIII.

" TEOBERNARDUS Aml'e per dom.^{um} alme Urbis pre-
" fectum notar. supradictas licteras cum suprad^o Andrea
" et infrascripto Donadeo notariis abscultans et quia per
" eum Andream recte inveni scriptum et exemplatum
20 " ideo me in testem subscripsi et proprio signo munivi.
" Et ego donadeus berardi sce Romane ecclesie not.
" supradcas licteras cum supradcis Andrea et Bernardo
" notariis ascultavi et quia per eum Andream recte in-
" veni scriptum et exemplatum ideo me in testem sub-
25 " scripsi et proprio signo munivi.

" (Seguono due copie della stessa bolla con le sole
" varianti dell'indirizzo) Universis ecclesie Rom. fide-
" per ducatum Spoletañ constitutis ad quos littere iste
" pervenerit salutem... (e sul fine)... quatinus dilecto
30 " filio magistro Iohanni dicto compatri cappellano nostro
" ducatus Spoletani Rectori ad defensionem Amelien.
" predictorum contra Tudertinos eosdem ob reverentiam
" Apl^o Sedis et nostram impendatis consilium et auxi-
" lium oportum cum ab eodem Rectore fueritis requi-
35 " siti...